
 

 1

 
 

 
Resolución  de 10 de noviembre de 2009, del Consejo de Dirección de la 
Asociación Insular de Desarrollo Rural de Gran Canaria (AIDER-GRAN 
CANARIA), por la que se resuelve la convocatoria  de subvenciones al amparo 
del Programa Comarcal de Desarrollo Rural de Gran Canaria 2008-2013 para la 
aplicación del EJE 4 del Programa de Desarrollo Rural de Canarias – FEADER 
2007-2013 en la isla de Gran Canaria correspondientes al ejercicio 2009. 
 

Vistas las solicitudes presentadas para acogerse a la convocatoria  de subvenciones 

de 23 de febrero de 2009, al amparo del Programa Comarcal de Desarrollo Rural de 

Gran Canaria 2008-2013 para la aplicación del EJE 4 del Programa de Desarrollo 

Rural de Canarias – FEADER 2007-2013 en la isla de Gran Canaria correspondientes 

al ejercicio 2009. 

 

Visto que se ha procedido al requerimiento mediante notificación por correo cerificado 

con su correspondiente acuse de recibo a aquellas solicitudes cuya documentación 

debía ser completada o subsanada.  

 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

Primero: Con objeto de poder acogerse a la convocatoria   de subvenciones de 23 de 

febrero de 2009, al amparo del Programa Comarcal de Desarrollo Rural de Gran 

Canaria 2008-2013 para la aplicación del EJE 4 del Programa de Desarrollo Rural de 

Canarias – FEADER 2007-2013 en la isla de Gran Canaria correspondientes al 

ejercicio 2009, se presentaron 93 solicitudes, de las cuales 13 corresponden a (411) 

Competitividad y 80 corresponden a (413) Calidad de vida y diversificación. 

 

Segundo: La dotación presupuestaria con la que se realizó la convocatoria en 

consonancia con lo establecido en la Cláusula Segunda del Convenio Marco entre la 

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación del Gobierno de Canarias 

y el Grupo de Acción Local AIDER-G.C. para la aplicación del EJE 4 (LEADER) del 

Programa de Desarrollo Rural de Canarias, PDR 2007-2013, firmado el 30 de 

diciembre de 2008,  a través de adenda anual al mismo establece la aportación de 



 

 2

fondos públicos que corresponde a AIDER-G.C., de los cuales FEADER contribuye 

con el 85%, mientras que el 15% restante lo financian a partes iguales el Ministerio de 

Medio Ambiente y Medio Rural y Marino y la Consejería de Agricultura, Ganadería, 

Pesca y Alimentación del Gobierno de Canarias, siendo el importe de fondos públicos 

asignados para la anualidad de 2008 la cantidad de 542.584,57 euros.  

Que por acuerdo del Consejo de Dirección de fecha 31 de julio de 2009, y en base al 

apartado 8.3 de las Bases de la Convocatoria se amplía la dotación presupuestaria 

con la anualidad de 2009 de 752.373,9 Euros. 

 

Tercero: Los expedientes objeto de esta convocatoria han sido resueltos aplicando los 

criterios previstos en la convocatoria de 23 de febrero de 2009, al amparo del 

Programa Comarcal de Desarrollo Rural de Gran Canaria 2008-2013 para la aplicación 

del EJE 4 del Programa de Desarrollo Rural de Canarias – FEADER 2007-2013 en la 

isla de Gran Canaria correspondientes al ejercicio 2009. 

 
Cuarto: Las 93 solicitudes aprobadas del ANEXO I se adecuan al Programa Comarcal 

de Desarrollo Rural Gran Canaria, 2008-2013 y cumplen con lo establecido en las 

Bases Reguladoras de la Convocatoria correspondiente al ejercicio 2009 y se ha 

emitido el correspondiente Informe Técnico favorable por la Gerencia de AIDER GRAN 

CANARIA. 

 
Quinto: Las 11 solicitudes contenidas en el ANEXO II, han sido desistidas por el 

solicitante. 

 

Sexto: Las 7 solicitudes contenidas en el ANEXO III, han sido desestimadas, por no 

cumplir con algunos de los requisitos exigidos en las Bases Reguladoras de la 

Convocatoria de 23 de febrero de 2009, al amparo del Programa Comarcal de 

Desarrollo Rural de Gran Canaria 2008-2013 para la aplicación del EJE 4 del 

Programa de Desarrollo Rural de Canarias – FEADER 2007-2013 en la isla de Gran 

Canaria correspondientes al ejercicio 2009. 

 



 

 3

FUNDAMENTOS  
 

Primero: Considerando las facultades conferidas al Consejo de Dirección de AIDER  

GRAN CANARIA, según el procedimiento interno de gestión de AIDER GRAN 

CANARIA, es el Órgano facultado para la aprobación o denegación de las solicitudes  

 

 

presentadas para acogerse a las ayudas del EJE 4 LEADER del Programa de 

Desarrollo Rural de la Isla de Gran Canaria, y cuantas decisiones o acuerdos sea 

necesarios adoptar en relación a los mismos. 

 

 

Visto la propuesta de Resolución, de fecha 10 de noviembre de 2009, emitida por la 

Gerencia de AIDER GRAN CANARIA, y en uso de las facultades estatutarias y por 

procedimiento de gestión de estas ayudas tengo atribuidas, 

 
 

RESUELVO 
 

Primero: Aprobar, la propuesta de resolución de selección de proyectos para ser 

subvencionados bajo el EJE 4 (LEADER) del PDR de Canarias 2007-2013 en la Isla 

de Gran Canaria a cada una de las solicitudes de ayuda que figuran en el ANEXO I 

 
Segundo: Desistir las solicitudes relacionadas en el ANEXO II por desistimiento de 

sus solicitantes. 

 
Tercero: Desestimar las solicitudes relacionadas en el ANEXO III,  

 

Cuarto: Elaborar lista de reserva con las solicitudes condicionadas en el ANEXO IV, 
conforme se estable en el apartado 13.3 de las Bases reguladoras de la Convocatoria. 

 

Quinto: La efectividad de la presente Resolución está supeditada a la fiscalización 

favorable del expediente por parte del Responsable Administrativo y Financiero del 

Cabildo de Gran Canaria, a la aceptación expresa por parte de la beneficiaria o del 



 

 4

beneficiario, que deberá otorgarla en el plazo máximo de 15 días siguientes a la 

notificación de la Resolución de concesión, y a la posterior firma del Contrato de 

Ayuda entre AIDER GRAN CANARIA y la beneficiaria y el beneficiario final de la 

subvención. 

 

Sexto: Publicar la Resolución Conjunta, que recoja la relación de las solicitudes de 

proyectos subvencionados, desistidas, las desestimadas y las reservas, en los 

tablones de anuncios y en la web de AIDER –GRAN CANARIA (www.aidergc.com), 

dando traslado a su vez para su publicación en el portal corporativo de la Consejería 

de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación del Gobierno de Canarias 

(www.pdrcanarias.org).    

 

Séptimo: Para lo no establecido en la presente Resolución se estará a lo establecido 

en las Bases Reguladoras y Convocatoria de éstas subvenciones, aprobada por 

resolución de 23 de febrero de 2009, y publicada en el portal corporativo de AIDER 

GRAN CANARIA y de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación 

del Gobierno de Canarias. 

 

Contra la presente resolución cabe recurso de alzada ante la Consejería de 

Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación del Gobierno de Canarias en calidad de 

Autoridad de Gestión del PDR de Canarias 2007-2013, en el plazo de un mes, 

contados a partir del día siguiente al de su publicación. 

 

En la Vega de San Mateo a 10 de noviembre de 2009. 

EL PRESIDENTE DE AIDER GRAN CANARIA 

 

 

 

 

 

 

Miguel Ricarte Afonso. 

 

 



 

 5

 

ANEXO I 
411 COMPETITIVIDAD 

        

EXPEDIENTE SOLICITANTE NIF/CIF PROYECTO BAREMO PRESUPUESTO 
ACEPTADO % AYUDA IMP. AYUDA 

03.111.0001 AIDER Gran Canaria G35426170 Biodiversidad Agrícola Local. Formación y divulgación 2009 85,00 15.000,00 80,00 12.000,00 

03.111.0089 AIDER Gran Canaria G35426170 Viaje Demostrativo - Formativo a Málaga 71,00 13.533,24 46,91 6.348,44 

03.111.0095 AIDER Gran Canaria G35426170 Viaje Demostrativo Formativo de Productores de Manzana a Asturias 71,00 13.800,00 46,91 6.473,58 

03.111.0003 AIDER Gran Canaria G35426170 Formación en Gestión Empresarial y Asociativa 67,00 7.140,00 46,91 3.349,37 

03.111.0013 AIDER Gran Canaria G35426170 Cursos para la Valorización de los Quesos Artesanos 67,00 15.000,00 46,91 7.036,50 

03.111.0014 AIDER Gran Canaria G35426170 Divulgación de Valores Patrimoniales Queseros 67,00 20.000,00 46,91 9.382,00 

03.111.0072 COAG Canarias G38204723 Formación para una Agricultura Sostenible 67,00 14.940,00 80,20 11.981,88 

03.111.0087 AIDER Gran Canaria G35426170 Valorización y Formación Agroforestal 67,00 12.895,00 46,91 6.049,04 

03.123.0007 José Antonio Quintana Navarro 78469711J Dulcería Nublo. Transformación de la Almendra Local 67,00 127.022,41 58,50 74.308,11 

03.111.0086 AIDER Gran Canaria G35426170 Formación en Apicultura 65,00 9.954,00 46,91 4.669,42 

03.111.0088 AIDER Gran Canaria G35426170 Cursos de Formación Ganadera 64,00 9.240,00 46,55 4.301,22 

03.123.0005 María Jesús Delgado Cayón 53406485W Rehabilitación y Adecuación de Bodega 64,00 267.004,40 57,00 152.192,51 

03.111.0085 AIDER Gran Canaria G35426170 Cursos Básicos de Agricultura 59,00 15.000,00 44,77 6.715,50 



 

 6

 
ANEXO I 

413 CALIDAD DE VIDA Y DIVERSIFICACIÓN 
       

EXPEDIENTE SOLICITANTE NIF/CIF PROYECTO BAREMO PRESUPUESTO 
ACEPTADO % AYUDA IMP. AYUDA 

03.321.0002 AIDER Gran Canaria G35426170 Apoyo al Sector Quesero Artesano 2009 79,00 48.059,76 60,55 29.100,18 

03.321.0015 AIDER Gran Canaria G35426170 Dinamización de Entidades Locales en torno a la Gestión de Residuos Agrarios 79,00 91.120,41 60,55 55.173,41 

03.313.0028 Mancomunidad de Municipios de las Medianías de G.C. P8502201J Traducción de Guía de Senderos de las Medianías de G.C. 74,00 19.842,24 39,80 7.897,21 

03.312.0009 Tejeda Ruralia S.L. B35822600 Equipamiento Hotel Fonda de la Tea 71,00 44.248,60 35,65 15.774,63 

03.331.0020 AIDER Gran Canaria G35426170 Formación de Carpinteros 65,00 5.320,00 70,00 3.724,00 

03.321.0071 COAG Canarias G38204723 Servicio Integral para la Mejora de las Condiciones de Vida en el Medio Rural 61,00 46.817,34 52,45 24.555,69 

03.321.0016 Qué Querés Hacer S.L. B35806983 Dotación Material y Mobiliario para Escuela Infantil 58,00 15.024,00 51,10 7.677,26 

03.321.0017 Qué Querés Hacer S.L. B35806983 Ampliación de Aula de Escuela Infantil 58,00 8.125,81 51,10 4.152,29 

03.312.0043 Hermanos García Armas S.L. B35230507 Adquisición de Vehículo de Transporte 57,00 29.800,00 33,55 9.997,90 

03.313.0011 Grantural S.C.L. F35591668 Gran Canaria. Turismo Rural con Identidad Propia 56,00 57.500,00 36,20 20.815,00 

03.313.0019 Jorge Suárez Medina 42849140W Mejora de casa rural La Solana 55,00 9.972,50 36,00 3.590,10 

03.321.0073 Ayuntamiento de Vega de San Mateo P3503300J Reforma de Equipamiento Municipal 54,00 72.087,40 70,00 50.461,18 

03.322.0077 Ayuntamiento de Tejeda P3502500F Señalización del Casco de Tejeda 54,00 24.884,00 72,40 18.016,02 

03.321.0025 Ayuntamiento de Vega de San Mateo P3503300J Revista de Patrimonio Cultural. "Los Indianos de Las Lagunetas" 53,00 2.311,05 48,85 1.128,95 

03.323.0074 Ayuntamiento de Tejeda P3502500F Recuperación del Patrimonio Rural de Timagada 53,00 66.000,00 71,80 47.388,00 

03.312.0027 Mirador de Medianías S.L. B35840610 Mirador de Bascamao - Casa de comidas 52,00 344.907,07 32,80 113.129,52 

03.323.0034 Ayuntamiento de Santa Lucía de Tirajana P3502300A I Congreso Internacional de la Palma Canaria 52,00 101.311,30 52,00 52.681,88 

03.331.0094 Fundación Canaria Lidia García G35669894 Iniciación al Senderismo Guiado 51,00 27.600,00 70,60 19.485,60 

03.313.0024 Miguel R. Velázquez Rodríguez 42802843G Mejora de Casa Rural La Solana de Miguel Velázquez 50,00 37.768,00 35,00 13.218,80 

03.313.0078 Paolo Marelli X5200988K Naturalmente Gran Canaria 50,00 12.735,80 35,00 4.457,53 

03.322.0029 Cabildo de Gran Canaria P3500001G Clasificación de una Vía Pecuaria en Gran Canaria 50,00 5.400,00 70,00 3.780,00 

03.322.0081 Ayuntamiento de Artenara P3500500H Mirador Astrofísico 50,00 38.150,63 70,00 26.705,44 



 

 7

EXPEDIENTE SOLICITANTE NIF/CIF PROYECTO BAREMO PRESUPUESTO 
ACEPTADO % AYUDA IMP. AYUDA 

03.323.0031 Cabildo de Gran Canaria P3500001G Rehabilitación y Acondicionamiento del Aula de la Naturaleza de Inagua 49,00 129.975,94 69,40 90.203,30 

03.312.0021 Piedras Canarias S.L. B35943547 Servicios y Equipamiento de Piedras Canarias, S.L. 48,00 56.141,76 32,20 18.077,65 

03.321.0040 Tecnoempleo S.L. B38078754 Entretejeda 48,00 19.675,40 46,60 9.168,74 

03.312.0053 DISMEPE Canarias S.L. B35991942 Distribución de Productos Regionales 47,00 51.284,32 32,05 16.436,62 

03.323.0008 Ayuntamiento de Valleseco P3503200B Identificación y Recuperación de Senderos 47,00 30.801,60 68,20 21.006,69 

03.331.0069 Fundación Canaria Parque Natural de Tamadaba G35914159 I conferencia Internacional de Turismo de Naturaleza 46,00 63.950,02 35,00 22.382,51 

03.313.0026 Ayuntamiento de Vega de San Mateo P3503300J Descorche de primera botella de la cosecha del año 2008 45,00 3.600,00 34,00 1.224,00 

03.323.0082 Ayuntamiento de Artenara P3500500H Señalización de Senderos, Mesas y Paneles Informativos 45,00 32.674,16 67,00 21.891,69 

03.312.0006 Antonio J. López Navarro 43653332E Mejora de Dulcería San Mateo 44,00 65.965,80 31,60 20.845,19 

03.313.0038 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Punto de Información Turística 44,00 26.139,38 33,80 8.835,11 

03.321.0084 Ayuntamiento de Artenara P3500500H Medidas para el Fomento de Recursos Turísticos 44,00 8.263,50 44,80 3.702,05 

03.322.0045 Ayuntamiento de Agüimes P3500200E Rehabilitación y Mejoras en el Museo de Sitio de Guayadeque 44,00 37.100,00 66,40 24.634,40 

03.312.0004 Panificadora Hermanos Pérez S.L. B35768951 Equipamiento de Panificadora 43,00 72.486,09 31,45 22.796,88 

03.312.0052 Pella Gofio Ediciones S.L.U. B35905678 Promoción y Desarrollo Rural mediante Valorización y Difusión 43,00 173.700,00 31,45 54.628,65 

03.313.0058 Ayuntamiento de Ingenio P3501200D Señalización de Itinerarios Turísticos 43,00 45.465,00 33,60 15.276,24 

03.321.0055 U.L.P.G.C. Q3518001G Gran Canaria, Isla Experimental 43,00 36.000,00 44,35 15.966,00 

03.313.0056 María del Pino del Castillo Sotomayor 42724298G Mejora de finca de turismo rural 42,00 20.381,91 33,40 6.807,56 

03.323.0035 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Equipamiento del Albergue Lomitos de Correa 40,00 27.173,74 64,00 17.391,19 

03.312.0012 Carpintería Gran Parada B35704550 Equipamiento de Carpintería 39,00 21.840,00 30,85 6.737,64 

03.313.0047 Ayuntamiento de Agüimes P3500200E Mejora de Calidad de Casas Rurales de Agüimes 39,00 12.144,00 32,80 3.983,23 

03.321.0057 Fundación Canaria Parque Natural de Tamadaba G35914159 Documental sobre Razas de Interés Agropecuario y Cinegético de Gran Canaria 38,00 55.817,18 42,10 23.499,03 

03.321.0060 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Equipamiento de Centro Cívico de Valsequillo 36,00 45.525,00 41,20 18.756,30 

03.321.0083 Ayuntamiento de Artenara P3500500H Elaboración y Publicación de Recetario 36,00 2.919,00 41,20 1.202,63 

03.321.0070 DOMIBARI, S.L.U. B35749761 La Toponimia de Artenara 32,00 20.580,00 39,40 8.108,52 

03.321.0062 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Equipamiento del Archivo Histórico Municipal 29,00 31.915,00 38,05 12.143,66 

 



 

 8

 

ANEXO II 
RENUNCIA 

     
EXPEDIENTE SOLICITANTE NIF/CIF PROYECTO OBSERVACIONES 
03.322.0018 Ayuntamiento de Santa Brígida P3502200C Dinamización Comercial del Mercado Agrícola y Artesanal Renuncia 
03.331.0022 Taller Fractal S.L. B35805738 IV Campus Guía 2009 Renuncia 
03.331.0023 Asociación Cultural Red Espacio Guía G76014539 Seminario Creatividad Social y Desarrollo Local Sostenible Renuncia 
03.322.0054 Cabildo de Gran Canaria P3500001G Aparcamientos del BIC de Acusa Seca Renuncia 
03.323.0036 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Rehabilitación Albergue de Montecillo Renuncia 
03.321.0048 Ayuntamiento de Firgas P3500800B Equipamiento de biblioteca municipal de Firgas Renuncia 
03.321.0049 Ayuntamiento de Firgas P3500800B Mejoras en la Miniresidencia de la Tercera Edad de Firgas Renuncia 
03.321.0051 Ayuntamiento de Firgas P3500800B Equipamiento de la Escuela Infantil de Firgas Renuncia 
03.321.0079 Productores de Queso Artesanal del Noroeste G35538223 Desarrollo Integral del Subsector Quesero de las Medianías de Gran Canaria Renuncia 
03.323.0030 Cabildo de Gran Canaria P3500001G Campaña de Medidas Preventivas de Incendios Forestales Renuncia 
03.323.0050 Ayuntamiento de Firgas P3500800B Rehabilitación y señalización de senderos de Firgas Renuncia 

 
 
 

ANEXO III 
DESFAVORABLE 

     
EXPEDIENTE SOLICITANTE NIF/CIF PROYECTO OBSERVACIONES 

03.322.0068 Ayuntamiento de Santa María de Guía de G.C. P3501000H Acondicionamiento de Camino Agrícola - EL Marqués - Barranco del inciensial Desfavorable 

03.312.0010 Juan Francisco Delgado Gómez 42934626C Canarias. Viaje a lo desconocido Desfavorable 

03.312.0080 Mario Aguiar Castro 42863078W Kiosco-Terraza Turístico Artesanal de Ingenio Desfavorable 

03.321.0039 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Electrificación de la Casa de la Cultura y Teatro Jacinto Suárez Martel Desfavorable 

03.323.0067 Fundación Canaria Parque Natural de Tamadaba G35914159 Plan Estratégico de Desarrollo Sostenible del Barranco de Tasarte Desfavorable 

03.322.0093 Ayuntamiento de Santa Lucía de Tirajana P3502300A Adoquinado de La Sorrueda Desfavorable 
03.331.0042 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Escuela Municipal de Formación Empresarial Desfavorable 

 



 

 9

 
 
 

ANEXO IV 
RESERVA 

      

EXPEDIENTE SOLICITANTE NIF/CIF PROYECTO BAREMO PRESUPUESTO 
ACEPTADO % AYUDA 

03.322.0075 Ayuntamiento de Tejeda P3502500F Conservación y Puesta en Valor de Cuevas Caídas 53,00 196.741,01 71,80 

03.321.0044 Ayuntamiento de Agüimes P3500200E Almazara Caserío de Temisas 51,00 129.003,41 47,95 

03.321.0061 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Manos: Recuperación de Oficios Tradicionales Artesanales 50,00 20.200,00 47,50 

03.322.0076 Ayuntamiento de Tejeda P3502500F Mejora de Infraestructuras del Barrio de Galindo 50,00 216.820,00 70,00 

03.321.0037 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Consejos Municipales de Participación Vecinal 47,00 33.000,00 46,15 

03.313.0041 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Punto de Venta de Productos Locales 44,00 33.350,22 33,80 

03.321.0046 Ayuntamiento de Agüimes P3500200E Piscina al Aire Libre de Temisas 44,00 356.391,73 35,41 

03.322.0032 Cabildo de Gran Canaria P3500001G Centro de Taladro y Fresado ACNC 43,00 66.018,00 65,80 

03.321.0033 Ayuntamiento de Santa Lucía de Tirajana P3502300A Mejora en Almazara de Santa Lucía 41,00 20.508,75 43,45 

03.322.0059 Ayuntamiento de Ingenio P3501200D Rehabilitación del Pozo del Alto Caraballo 40,00 336.985,45 64,00 

03.331.0066 Fundación Canaria Parque Natural de Tamadaba G35914159 XVI Encuentro de Anilladores-Congreso Anillamiento Ciéntifico 40,00 48.864,00 64,00 

03.321.0063 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Versiando, Verso Improvisado 39,00 14.750,00 42,55 

03.321.0064 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Escuela Municipal de Folclore de Valsequillo 36,00 19.250,00 41,20 

03.322.0092 Ayuntamiento de Santa Lucía de Tirajana P3502300A Adoquinado de Huerta Quintana 35,00 185.445,64 61,00 

03.321.0065 Ayuntamiento de Valsequillo de G.C. P3503100D Lucernario. Biblioteca municipal 29,00 38.764,53 38,05 
 


